
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją ( 2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

BOVINE ŪKIS 

Ekologinis ūkis, kuriame auginami įvairūs gyvūnai ir gaminami puikūs vietiniai produktai 

 

Informacija apie ūkį: 

Vardas ir pavardė: Iveta Svobodová 

Vieta: Heřmanovice, Čekija 

Ūkio dydis: 432 ha 

Įkūrimo metai: 1999 m. 

Pagrindiniai produktai: mėsiniai galvijai, pienas, sūris, 

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": https://www.farmabovine.cz  

 

"Bovine Farm" yra ekologinis ūkis, veiklą vystantis gražiame, bet atšiauriame Hrubojo Jeseníko kalnų 

regione. Ūkiui vadovauja Iveta Svobodova, kuri Prahos CULS įgijo zootechniko specialybę. 

Iveta ūkininkauja pagal ekologinio ūkininkavimo sistemą daugiamečių pievų plotuose. Pagrindinė 

ūkininkavimo veikla - mėsinių galvijų auginimas. Tačiau nuo 2016 m. jie taip pat laiko nedidelę melžiamų 

karvių bandą, pienu girdomi veršeliai. Pieno perteklius perdirbamas į sūrį ir kitus pieno produktus. 

Iš viso ūkyje yra daug įvairių gyvulių: apie 220 mėsinių veislių karvių, apie 60 telyčių, 9 veisliniai buliai, 

apie 20 Tibeto jakų, 10 pieninių veislių karvių, 3 penimos kiaulės, apie 30 vištų, 8 arkliai, 4 asilai. 

Ūkis priklauso PRO-BIO organizacijai, kuri yra vienintelė visoje šalyje veikianti ekologiškai 

ūkininkaujančių ūkininkų, perdirbėjų ir ekologiškų maisto produktų pardavėjų asociacija. Ši asociacija 

teikia konsultacijas ir patarimus ekologiškai ūkininkaujantiems ūkininkams, tarp jų ir "Bovine Farm". Kartu 

ūkis neformaliai bendradarbiauja su aplinkiniais ūkininkais (pagalba šienaujant, technikos nuoma ir pan.), 

nes geri santykiai su kaimynais ir kolegomis reiškia tikrumą, kad net jei kas nors nutiktų ne taip, galima 

rasti pagalbą rajone. 

Be žemės ūkio veiklos, ūkis siūlo apgyvendinimą specialiai įrengtame pastate su dviem apartamentais, 

ekskursijas mokykloms ir vaikų darželiams. Kartu iš ūkyje primelžto pieno gaminami pieno produktai, 

pavyzdžiui, jogurtai, sūriai ir kt. Nedidelė pieninė įkurta 2019 m. 

Mokyklų moksleiviams ir kitoms organizuotoms didesnėms grupėms siūloma ekskursija, kurios metu 

vaikai susipažįsta su kalnų ūkininkavimo ypatumais, mokosi atpažinti ūkinius gyvūnus, vaikams aiškinama, 

kuo skiriasi ekologinis ir tradicinis ūkininkavimas, kalbama apie gyvulininkystę, vaikščiojant rodomi 

gyvūnai. Jei yra pakankamai pieno, lankytojai gali išbandyti sūrio gamybą ir jo degustaciją. 

Apgyvendinimui skirtos patalpos įrengtos atskirame name, kuris padalytas į du vienetus su atskiru įėjimu, 

vonios kambariu, židiniu ir virtuve. 

Per visą ūkio gyvavimo istoriją buvo suremontuotos arklidės, įsigyta technikos, traktorių, pastatyta nedidelė 

pieninė. Arklidžių remontui finansuoti panaudotos ES lėšos, kitos investicijos finansuotos su paskola. Nors 

kelis kartus kreiptasi dėl paramos priemonių, tačiau nesėkmingai. Arba negaudavo reikiamo balų skaičiaus, 

arba projekto įgyvendinimo metu buvo atsisakyta finansuoti jų projektą. 

Pasak Ivetos, ūkyje laikomasi kitokio požiūrio į darbuotojus. Tai reiškia, kad ūkyje dirba ne viena šeimos 

karta. Kartu jie turi šiek tiek kitokį požiūrį į ūkininkavimą - kol kas ekologinis ir apsauginis požiūris vyrauja 

prieš finansinius, ekonominius dalykus. Tai neatrodo, kad būtų labai tvaru, nes sąskaitas reikia apmokėti, 

o finansiniai ištekliai yra riboti. 

https://www.farmabovine.cz/


Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją ( 2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Ateityje "Bovine Farm" planuoja išlikti šeimos verslu, kad gyvuliai ir žmonės liktų patenkinti. Reikės toliau 

investuoti, remontuoti, pageidautina, kad investicijos duotų papildomų pajamų. O po 20 metų Iveta norėtų, 

kad ūkis išliktų toks pat. 

 

Nuotraukos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


